CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                 , DE 2019
(Do Sr. Jesus Sérgio)

“Solicita informações ao Sr. Ministro
das Relações Exteriores, acerca dos
avanços obtidos pela política externa
brasileira durante o ano de 2019”.

  Senhor Presidente:

  No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades
insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos artigos
115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência que sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro das Relações
Exteriores, acerca dos avanços obtidos pela política externa brasileira durante o
ano de 2019, devendo ser respondidas especificamente as seguintes indagações:

a) Quais os principais avanços obtidos pela política externa
brasileira no primeiro ano do governo Bolsonaro em relação aos
governos anteriores?

JUSTIFICAÇÃO

  O Presidente Bolsonaro foi eleito em 2018 com uma posição
ideológica clara. Nas críticas de Bolsonaro à política externa dos governos Lula e
Dilma, o tom era um recado direto ao eleitorado brasileiro. Para o então deputado
federal Jair Bolsonaro, havia um inchaço da máquina do Itamaraty.

CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

Por essa visão, os governos anteriores teriam promovido abertura de
novas representações brasileiras no exterior de forma excessiva, sem critérios
técnicos (somente critérios ideológicos), que não traziam resultados positivos
nenhum para o Brasil e ainda oneravam os cofres públicos com estruturas
gigantescas da nossa diplomacia em países sem importância econômica no
mundo.

  Eleito Presidente da República, a população depositou sua
confiança em relação a política externa brasileira de que haveria grandes
transformações e que todo nosso esforço para aportar recursos para o trabalho
diplomático mundo a fora teria resultados práticos de promover nossas empresas,
abrir novos mercados e expandir nossa economia pelo mundo, gerando empregos
e renda para os brasileiros aqui em nosso país.

  Ao ministro das Relações Exteriores a população brasileira imagina
que o Presidente Bolsonaro tenha confiado a tarefa de fazer correções de rota
para que a política externa do Brasil siga as orientações do novo mandatário do
Palácio do Planalto.

  Nesse sentido, o presente Requerimento de Informação tem o
objetivo de entender quais foram os principais avanços conquistados por essa
nova orientação da diplomacia brasileira inaugurada no governo Bolsonaro
durante o ano de 2019.

  Imagina-se que com um novo governo eleito no Brasil, a partir de 1º
de janeiro países que antes não tinham aproximação com nosso país, tenham
sido atraídos pela nova direção política eleita e isso tenha refletido positivamente
na abertura de novos mercados para os produtos brasileiros no exterior.

  Com base nessas afirmações, solicito que sejam respondidos os
questionamentos acima elencados e peço ao Sr. Ministro de Estado das Relações
Exteriores que envie, no mais breve prazo possível, as informações solicitadas.

  Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2019.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC